- 1 -

第１６２回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成３０年 ７月１２日（木）
１３時３０分～１４時１０分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門、森下、中村、箱田
副学長 髙木
教育学部 杉山、池田、白取
経済学部 永井、佐藤
経営学部 原
理工学部 羽深
都市科学部 齊藤
国際社会科学研究院 泉、荒木、奥村
工学研究院 渡邉、新井、眞田
環境情報研究院 根上、大谷
都市イノベーション研究院 佐土原、白水、山田
教養教育主事 上ノ山
附属図書館長 志田

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１６１回議事録（案）（資料1）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から、次の事項について報告があった。

（ 1） 日本発条株式会社 横浜国立大学基金感謝状贈呈式 挙行 （6/15）
（ 2） 国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議（文部科学省） 出席

（6/18）≪資料2-1≫
（ 3） 大学基準協会 評議員会 出席 （6/19）
（ 4） ＹＮＵ竹井准子記念奨学金目録贈呈式 挙行 （6/26）
（ 5） ＹＮＵ大澤澄子記念奨学金目録贈呈式 挙行 （6/27）
（ 6） 神奈川経済同友会 出席 （6/27）
（ 7） 学長企画ＹＮＵささらサロン 出席 （6/28）
（ 8） 第２９回監事協議会関東・甲信越支部会議等の開催について 出席・挨拶 （7/6）
（ 9） 平成３０年度学術研究等助成金贈呈式（横浜工業会）出席 （7/6）
（10） 横浜中小企業懇話会総会 出席 （7/11）
（11） 平成３０年度外部資金獲得研究者表彰式 挙行 （6/25、7/10）

２．委員会報告
議長（学長）から、委員会の開催状況について、資料２-２のとおりである旨報告

があった。

３．部局等報告
各部局等から、次の事項について報告があった。

( 1) 理事（研究・評価担当）
・平成３０年度外部資金獲得研究者表彰について（資料3-1）
・科学研究費助成事業等説明会の開催について（資料3-2）

( 2) 副学長（教育担当）
・宗教団体と思われる学外者の勧誘活動について（資料3-3）

- 2 -

( 3) 教育学部長
・Ⅰ日本教育大学協会評議員会、（資料3-4）

Ⅱ平成３０年度第１回日本教育大学協会関東地区会評議員会、（資料3-4）
Ⅲ友松会１３０周年記念総会（資料3-4）

( 4) 附属図書館長
・第６５回国立大学図書館協会総会について（資料3-5）

Ⅲ 人事事項報告

議長（学長）から、資料３-６に基づき、大学院都市イノベーション研究院、先端科
学高等研究院の人事事項について報告があった。

Ⅳ その他報告

委員から、法科大学院の募集停止に係る情報発信の経緯に関して、今後の対応につ
いて質問があったことに対して、理事（国際・地域・広報担当）から、従来同様に、
記者会見後にWEBでの情報発信を行ったが、案件によっては、記者発表後速やかに委
員に伝えることが重要であるとの認識に至ったことから、今後は、従来のWEBによる
情報発信のほか、案件の重大性によるが、役員で協議した結果に基づき、周知する内容
・周知対象教職員を決定した上で、記者発表後速やかにメールにより周知する形で対応
したい旨の報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．「大学間学術交流協定の締結」について
理事（国際・地域・広報担当）から、資料４及び４-１に基づき、インド工科大学

グワハティ校（インド）との大学間学術交流協定の締結について説明があり、審議の
結果、原案のとおり承認された。

２．「平成３１年度概算要求事項（案）」について
理事（財務・施設担当）・事務局長から、資料５に基づき、平成３１年度国立大学

法人運営費交付金の重点支援に係る概算要求の方向性について、要点整理として①昨
年度からの変更点、②重点支援の基本的な枠組み、③今後のスケジュール（予定）の
説明後、基盤的設備整備分要求及び施設整備費要求事業の申請について説明があり、
審議の結果、経営協議会に付議することが承認された。

３．「平成３１年度横浜国立大学入学者選抜要項（案）」について
副学長（教育担当）から、資料６に基づき、入学者選抜要項（案）の変更点につい

て、①公表済変更点に係る修正、②全体に係る変更、③各学部の入試にかかる変更の
説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

４．「平成３２年度横浜国立大学入学者選抜方法の変更」について
副学長（教育担当）から、資料７に基づき、学部入学者選抜における変更予告につ

いて、教育学部（推薦入試）、経済学部（編入学試験）、都市科学部（一般入試前期日
程）の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

５．「平成３２年度横浜国立大学大学院入学者選抜方法の変更」について
副学長（教育担当）から、資料８に基づき、大学院入学者選抜における変更予告に

ついて、教育学研究科（一般入試、二次募集）、国際社会科学府経済学専攻博士課程
前期（一般入試、国費等外国人留学生特別入試、社会人特別入試、金融プログラム特
別入試）、同学府経済学専攻博士課程後期（一般入試）の説明があり、審議の結果、
原案のとおり承認された。

以 上